הצעת החוק כללה, על כן, תנאים לייסוד מפלגה ולדישומה, וחיבה את המפלגות לקיים מוסדות פנימיים מוגדרים והליכי בחירות למוסדות הנבחרים שלה.

הצעת החוק הפרטית שזם שמואל תמיר ב-1968 לא הועלתה לדיון בכנסת. הצעת חוק נוספת שזם תמיר ב-1972, וכן הצעות חוק שהעלו חבר הכנסת יהודה שערי ב-1975 ("חוק סדרי הדמוקרטיה הפנימית במפלגות – התשל"ה, 1975") וקבוצת חברי כנסת מסיעות המערך ב-1978, נדחו או שכלל לא הועלו לדיון.

כל הצעות החוק שהועלו בשלהי שנות השבעים ובשנות השמונים הושפעו מהעובדה שב-1973 נחקק חוק מימון מפלגות.² מימון המפלגות בכספי הציבור במידה ניכרת, נתן משנה תוקף לתביעה כי גופים אלה יהיו נתונים לביקורת ציבורית.

חברי כנסת שהשקפתם ליברלית חששו שמא יגביל

החוק את חופש ההתאגדות במפלגה, כיוון שכלל חיוב למנות רשם מפלגות שיבדוק את מטרת המפלגה; חברי כנסת מסיעות חרדיות חששו שמא החיוב לקיים הליכים דמוקרטיים יערער את מעמדן המיוחד של מועצות הרבנים במפלגותיהם. אמנון רובינשטיין מציין כי הסיבה העיקרית לכך שחוק המפלגות התש"ם-1980 לא עבר:

היתה התנגדות רחבה ותקיפה לסייג לרישום מפלגות... סעיף זה אוסר רישום מפלגה, שבין מטרתיה משתמעת שלילת בטחון המדינה (בהבדל משלילת קיומה או אופיה הדמוקרטי). סייג זה כה מעורפל ורחב, שהתעורר החשש שמא יעשה בו שימוש לפסול מפלגות לגיטימיות... יתר על כן, הכפפת כל-מפלגה לחובת בחירות דמוקרטיות אינה מתיישבת עם אופיין של המפלגות החרדיות...⁸

הפירוק יחל כעבור שבועיים מקבלת ההחלטה (אלא אם כן נקבע בה תאריך מאוחר יותר). בית המשפט יכול להורות על פירוק מפלגה על פי צו, בהתאם לדרך שמפרקים עמותה.

חוק המפלגות: פרשנות וביקורת¹³

כפי שראינו במבוא, שתי מטרות עיקריות עמדו לגד עיניהם של יוזמי הצעות החוק השונות בנושא המפלגות. היטיב לבטאם חבר הכנסת שחל, מיוזמי **הצעת** חוק המפלגות, התשנ"ב-1992 (הדגשת המלה "הצעה" מכוונת; כפי שיתברר, קיים פער בין ההצעה לבין החוק שהתקבל). וכך אמר שחל:

הצעת החוק שהוגשה שתי מטרות: האחת לחזק את המשטר הדמוקרטי, על ידי הכרה במפלגה ככלי וכמכשיר לקיום הדמוקרטיה במדינה. השנייה

להטיל פיקוח באותם תחומים שיש להקפיד על כך שמפלגה פוליטית לא תעסוק בהם, כמו פעילות כלכלית, ופיקוח שמפלגה פוליטית תקיים את המשטר הדמוקרטי הפנימי שלה.¹⁴

נוסחו הסופי של חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, שהתקבל בימיה האחרונים של הכנסת ה-12, אינו עונה באופן מלא על המטרות החשובות שציין חבר הכנסת שחל, ואינו שואב השראה מן העקרונות שהנחו מחוקקים במדינות דמוקרטיות אחרות. כפי שינומק בהמשך, ספק אם בנוסח הקיים חוק זה יתרום לביסוס הדמוקרטיה הפנימית במפלגות.

שילוב הדרישה להירשם אצל רשם המפלגות עם החיוב לקיים מוסדות ואורחות בהתאם להסדרים המעוגנים בתקנון, אמור ליצור סדר מוסכם בתחום, שטרם חקיקת

חוק המפלגות שררה בו אי־בהירות. יחד עם זאת, החוק אינו תורם באופן ניכר להפגמתם של ערכים שביסוד הדמוקרטי, ולעניין זה נפנה עתה. חוק המפלגות התשנ"ב–1992, יוצר מערכת בקרה כפולה: על תהליך הקמת מפלגה ועל המסגרת לקיום פעילותה כמפלגה. הקמת המפלגה נתונה לביקורת רשם המפלגות, המסגרת הבסיסית לפעילות המפלגה נגזרת מהחיוב שהתקנון יכול סעיפים המגדירים את מוסדות המפלגה ודרכי תפקודה. נפנה תחילה לעיון ביקורתי בתפקיד הרשם.

אם לא די באפשרות לפסול מפלגה עוד בטרם החלה לפעול, היתוסף לרשימת הסייגים לרישום מפלגה סייג שאינו קיים בסעיף 7א לחוק יסוד: הכנסת. על פי סייג זה, הלקוח מחוק העמותות, התש"ם–1980, רשאי רשם המפלגות לשלול ממפלגה את זכות הרישום בפנקס המפלגות "אם יש יסוד סביר למסקנה כי המפלגה תשמש מסווה לפעולות בלתי חוקיות". בהוסיפו סייג זה, לא שעה המחוקק לאזהרתו של פרופ' קלינגהופר, שציין כי "לאור הריבוי של חוקים וההיקף הכמעט בלתי מוגבל של אפשרויות של אי חוקיות, סיבה זו לא־ירישום מפלגה עשויה לפתוח פתח רחב לסירוב אפשרי של רישום"¹⁸.

כפי שראינו, חוק המפלגות אינו מתערב בדרכי ההתארגנות ובהסדרים הפנימיים על פיהם תבחר כל מפלגה לנהל את ענייניה.

כלל זה בא לביטוי תמציתי בסעיף 16, הקובע כי "מועמדי מפלגה לבחירות לכנסת ייקבעו בהליך שיוגדר בתקנון". סעיף 17 מוסיף ומורה, כי כאשר מפלגה תקבע בכל זאת שמועמדיה ייבחרו בבחירות מוקדמות, "יחולו על הבחירות המוקדמות הוראות חוק הבחירות לגופים ציבוריים התשי"ד-1954". סעיף 22 לחוק המפלגות מוסיף הנחיות לגבי החלת חוק בחירות לגופים ציבוריים, על בחירות הנערכות לוועידה הכללית של המפלגה, לפי בקשת המפלגה; וסעיף 23 מדגיש כי הסעיפים מחוק הבחירות לגופים ציבוריים העוסקים בעבירות בחירות, יחולו על בחירות למוסד ממוסדות המפלגה, אם תיערכנה כאלה.

כך הוגשו ב-1981 הצעות חוק פרטיות על ידי קבוצת חברים ממפלגת העבודה (ש. הלל, ד. זכין, י. יעקובי, א. נמיר, ש. פרס, ד. רוזוליו, מ. שחל) והצעה נוספת על ידי חברי הכנסת יצחק ברמן ושבח וייס. ר' **מסגרת חוקית**, (לעיל הערה 1) 92–96.
3. הערה זו כלולה גם בדברי ההסבר להצעת חוק המפלגות, התשנ"ב–1992. הצעת חוק 2097, א' שבט התשנ"ב, 6.1.1992.
4. יש להעיר בהקשר זה, כי אין זיקה מובנת מאליה בין עובדת היות המפלגה גוף הזכאי למימון ממלכתי לבין הגדרתה כ"זרוע ממלכתית". ניתן אף לטעון שמפלגה במהותה **אינה** "זרוע" ממלכתית, כי אם זרוע **ייצוגית** בשירות חבריה, שמידת הצלחתה נקבעת מדי מועד קצוב בחוק, בבחירות הכלליות.

ר' מרדכי א' ראבילו, "מתנה למפלגות", מתוך יצחק זמיר (עורך), **ספר קלינגהופר על המשפט הציבורי** (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי, 1993), 367.
6. בג"צ 53/86, קלינגהופר ואח' נ' יו"ר הכנסת ואח' (לא פורסם). מצוטט אצל י' ה' קלינגהופר, "מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל – המשפט הרצוי", **במסגרת חוקית** (לעיל הערה 1), 16.
7. מדברי ההסבר להצעת חוק המפלגות, התש"ם–1980 (ה"ח 1452), שהוגשה מטעם הממשלה על ידי שר המשפטים דאז, שמואל תמיר.

8. בא' רובינשטיין, **המשפט הקונסטיטוציוני** (הערה 4, לעיל), 811, 812.
9. ר' **מסגרת חוקית** (הערה 1, לעיל). ב-1987 מינתה הממשלה את "הוועדה הקואליציונית לבחינת שינוי שיטת הבחירות וחוקי הבחירות", בראשות חבר הכנסת יעקובי. במסגרת פעילות ועדה זו בדקה היועצת המשפטית של משרד הכלכלה והתכנון, עוה"ד מיה קוק, את המעמד המשפטי של המפלגות, נושא שהועלה לדיון מספר פעמים, בלא שתורגם לשפת חקיקה.
10. ר' דבריו של ח"כ רובינשטיין מתוך "המהפכה החוקתית השקטה", **הלשכה**, 16, אפריל 1992.
11. דן אבנון, עליזה בר, אריאל בנדור, יצחק גלנור, "ניתוח והמלצות ביחס לסעיפים מהותיים הכלולים בהצעת חוק המפלגות, התשנ"ב-1992". הוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, 24.2.92 (לא פורסם).
12. בנוסף לנתוח של אריאל בנדור בפרק השלישי להלן, ר' לענין המעמד המשפטי של תקנון המפלגה את מאמרו של רענן הרזהב "חוק המפלגות: מציאות חדשה". **המשפט**, 3, יוני 1993, 58-59.
13. חלקים מפרק זה פורסמו בידן אבנון "חוק המפלגות, התשנ"ב-1992", **משפט וממשל**, כרך א', חוברת 1, אב תשנ"ב, אוגוסט 1992.
14. מ' שחל, "על המשפט הרצוי", **מסגרת חוקית**, 11.
15. ראה ע"א 189/76 מפלגת העבודה הישראלית נ' לוינ בע"מ, פ"ד (לוג), 265, 270.
16. ר' א' בנדור, "דיני מפלגות בפסיקת בתי-משפט בישראל", פרק ג' להלן.
17. א' מעוז, "הצעת חוק המפלגות", **מסגרת חוקית** 41.
18. י' ה' קלינגהופר, 20.

רצוי לקבוע את הסכום בערך שקלי, ולקבוע מערכת הצמדה למדד שיחול באופן אוטומטי. בדרך זו תימנע אפשרות של שיקולים זרים בשעה שתידון בכנסת שאלת גובה המימון של המפלגה.
29. ר' הצעת חוק 2133, שהוגשה על ידי ח"כ פרוז ורובינשטיין ביום 16.3.92, חוק מימון מפלגות (תיקון מס' 12), התשנ"ב-1992. כנראה שהצעה זו תובא להצבעה במליאת הכנסת כתיקון לחוק המפלגות, ותכלול הוראות והגבלות

בנושא הכנסות והוצאות המותרות למתמודדים במערכות בחירות פנימיות במפלגות; וכן הגבלות על גובה התרומה המותרת ועל סך התרומות שרשאי פרט לתת לכלל המתמודדים בבחירות פנימיות במפלגה. בשעה שקובץ זה נדפס, ב-2.8.93, קיבלה הכנסת את תקון מס.